
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 정보통신과

부서: 정보통신과
정책: 정보도시 기반조성
단위: 정보도시 추진 환경조성 (단위:천원)

정보통신과 7,472,944 6,801,848 671,096

도 39,000

시 7,433,944

정보도시 기반조성 167,190 165,690 1,500

정보도시 추진 환경조성 6,300 4,800 1,500

정보도시 역량강화 지원 6,300 4,800 1,500

201 일반운영비 6,300 4,800 1,500

01 사무관리비 6,300 4,800 1,500

○IT 신기술 학습활동 및 워크숍 운영
3,200

○위원회 참석수당 3,100

―부천시 지역지능정보화위원회 참석수당
1,600

―과업심의위원회 참석수당
1,500

정보화 격차 해소 160,890 160,890 0

정보 취약계층 정보화 교육 134,700 134,700 0

201 일반운영비 134,700 134,700 0

01 사무관리비 134,700 134,700 0

○취약계층 정보화 교육 133,200

―유관기관 정보화 교육
100,800

―저소득가정 학원정보화 교육
30,000

―교육용 교재 제작 2,400

○정보화 교육장 운영 1,500

전 국민 디지털 역량강화 교육(국가직접지원) 26,190 26,190 0

201 일반운영비 26,190 26,190 0

01 사무관리비 26,190 26,190 0

○전 국민 디지털 역량강화 교육
26,190

행정 정보화 역량강화 7,230,272 6,510,905 719,367

도 39,000

시 7,191,272

정보화 환경 개선사업 추진 1,409,559 1,681,593 △272,034

도 39,000

시 1,370,559

행정전산장비 보급 1,053,331 1,353,965 △300,634

201 일반운영비 335,887 348,275 △12,388

01 사무관리비 335,887 348,275 △12,388

○상용 S/W 구입 134,329

―한글 프로그램 사용권(1년차)
87,670

―조달수수료(0.54%) 473

3,200,000원

100,000원*8명*2회

100,000원*5명*3회

60,000원*7개기관*20일*12월

150,000원*50명*4월

5,000원*480부

1,500,000원

291,000원*10개소*9월

87,670원*1,000개

473,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정 정보화 역량강화
단위: 정보화 환경 개선사업 추진 (단위:천원)

―행정업무용 S/W 구입 46,186

○마이크로소프트(2년차) 구입 201,558

―마이크로소프트(2년차)
200,475

―조달수수료(0.54%) 1,083

405 자산취득비 717,444 1,005,690 △288,246

01 자산및물품취득비 717,444 1,005,690 △288,246

○노후 전산장비 교체 717,444

―컴퓨터 702,000

―프린터 15,444

인터넷 전화기 구축 34,400 46,500 △12,100

405 자산취득비 34,400 46,500 △12,100

01 자산및물품취득비 34,400 46,500 △12,100

○노후 인터넷전화기 교체 34,400

―인터넷전화기(보급형)
24,800

―인터넷전화기(일반형)
9,600

정보통신시스템 성능개선 72,000 114,300 △42,300

405 자산취득비 72,000 114,300 △42,300

01 자산및물품취득비 72,000 114,300 △42,300

○노후 네트워크 장비 교체 72,000

―2계층 스위치 72,000

정보통신 사용전 검사 1,828 1,828 0

201 일반운영비 1,828 1,828 0

02 공공운영비 1,828 1,828 0

○정보통신사용전검사장비 유지보수비 1,828

―링크측정기(DTX-1800) 855

―신호분석기(1950) 411

―신호발생기(1800) 434

―접지저항측정기 128

효율적인 정보시스템 관리 118,000 0 118,000

207 연구개발비 118,000 0 118,000

01 연구용역비 118,000 0 118,000

○지역지능정보사회 종합계획 수립용역
118,000

노후 경보단말 교체사업 130,000 65,000 65,000

도 39,000

시 91,000

401 시설비및부대비 130,000 65,000 65,000

도 39,000

시 91,000

01 시설비 130,000 65,000 65,000

46,186,000원

247,500원*810개

1,083,000원

1,350,000원*520대

429,000원*36대

310,000원*80대

480,000원*20대

4,500,000원*16대

14,250,000원*6%

6,840,000원*6%

7,220,000원*6%

2,120,000원*6%

118,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정 정보화 역량강화
단위: 정보화 환경 개선사업 추진 (단위:천원)

○노후 경보단말 교체
130,000

도 39,000

시 91,000

정보통신 시스템 유지관리 5,176,106 4,297,136 878,970

정보시스템 운영 및 유지관리 1,819,146 1,809,754 9,392

201 일반운영비 1,565,879 1,606,034 △40,155

01 사무관리비 604,324 666,568 △62,244

○복합기 통합관리 임차료 444,800

―컬러 복합기 395,367

―흑백 복합기 49,433

○레이저프린터 소모품 구입 95,069

―토너 70,312

―드럼 24,757

○전산장비 수리부품 구입 58,552

―컴퓨터 54,555

―프린터 3,997

○서버통합 유지관리 용역 조달수수료 5,903

―조달청 평가위원수당
1,600

―조달수수료 4,303

02 공공운영비 961,555 939,466 22,089

○PC자산관리통합시스템 유지관리비 26,450

―S/W 유지관리비 13,200

―상용S/W 정품DB목록 저작권료
13,250

○전산장비(컴퓨터, 프린터) 유지관리비
437,573

○서버통합 유지관리비 434,592

―H/W(주전산기,백업 저장장비 등)
178,094

―S/W(DBMS,백업소프트웨어 등)
166,777

―인건비(IT테스터 1인),제경비 등
89,721

○새올행정 유지관리비 9,695

―통합로그인 6,771

―새올포털 2,924

○메신저시스템(부천톡) 유지관리비
4,224

○스마트업무환경시스템 유지관리 49,021

―H/W 21,444

―S/W 27,577

203 업무추진비 3,570 3,570 0

65,000,000원*2개소

257,400원*128대*12월

82,387원*50대*12월

136,000원*517개

133,100원*186개

907,200원*4,009대*1.5%

385,000원*692대*1.5%

200,000원*8명

434,592,000원*0.99%

110,000,000원*12%

5,300원*2,500개

437,573,000원

2,544,200,000원*7%

1,389,802,833원*12%

7,476,750원*12월

52,078,300원*13%

22,486,350원*13%

35,200,000원*12%

268,044,960원*8%

229,800,070원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정 정보화 역량강화
단위: 정보통신 시스템 유지관리 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 3,570 3,570 0

○정보화사업 업무추진 3,570

308 자치단체등이전 249,697 172,425 77,272

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 249,697 172,425 77,272

○온-나라시스템 유지관리비 107,824

―온-나라시스템 운영지원비
22,000

―서버 운영체제(Cent OS 7.6) 기술지원료
3,000

―Web/Was S/W 기술지원료
6,400

―H/W(서버,스토리지,스위치) 유지관리비
21,680

―H/W(문서유통서버) 유지관리비
740

―DBMS(큐브리드) 기술지원료
15,400

―보안솔루션(DRM,웹보안,개인정보보호)유지
관리비 26,903

―가상화솔루션 기술지원료
7,200

―웹기안기 기술지원료 4,501

○공통기반 전산장비 유지관리비
129,673

○시군구 행정정보시스템 서비스데스크 운영
6,600

○우편모아시스템 유지관리비
5,600

내·외부 네트워크 고품질 서비스 제공 1,435,891 1,355,218 80,673

201 일반운영비 1,435,891 1,355,218 80,673

01 사무관리비 20,885 20,888 △3

○통신장비 소모품 구입
15,000

○정보통신시스템 유지관리용역 조달수수료 5,885

―조달청 평가위원 수당
1,600

―조달수수료 4,285

02 공공운영비 1,415,006 1,334,330 80,676

○정보통신 회선비용 610,545

―전용회선 사용료 215,460

―일반전화 사용료 324,702

―인터넷 회선 47,591

―휴대폰 사용료 9,572

―한전주 사용료 13,220

○정보통신설비 유지관리비 750,946

―인터넷(IP) 교환기 6,960

3,570,000원

22,000,000원

500,000원*6개

3,200,000원*2개

271,000,000원*8%

6,930,000원*2대*8%*8/12월

7,700,000원*2개

224,188,000원*12%

7,200,000원

4,501,000원

129,673,000원

6,600,000원

5,600,000원

7,500,000원*2회

200,000원*8명

432,764,100원*0.99%

17,955,000원*12월

27,058,500원*12월

3,965,910원*12월

797,660원*12월

1,101,615원*12월

116,000,000원*6%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정 정보화 역량강화
단위: 정보통신 시스템 유지관리 (단위:천원)

―인터넷(IP) 전화기 48,355

―네트워크 암호화장비(VPN)
19,487

―네트워크 장비 100,313

―통신선로 유지관리 인건비(초급),제경비
등 413,112

―모사전송기 신호변환장치
5,916

―출입통제장치 2,503

―행정업무용 자가통신망
102,772

―영상중계시스템 10,849

―IP방송시스템 9,275

―무정전전원장치(UPS)
12,507

―공공와이파이 유지관리비
18,000

―경기도 시군영상회의시스템
897

○민방위 경보시설 유지관리비 46,552

―경보단말기(16개소) 43,208

―위성수신기(15개소)
3,344

○민방위경보 부대시설 수리비 1,203

―냉방기(11개소) 279

―컨테이너함체(11개소)
924

○민방위 경보시설 전기요금
600

○민방위 경보시설 노후 축전지 교체 5,160

―대형단말기 축전지(200AH-12V×4)
3,960

―중형단말기 축전지(100AH-12V×4)
1,200

시포털 홈페이지 등 각종 웹사이트 운영 1,603,064 801,899 801,165

201 일반운영비 603,840 580,589 23,251

01 사무관리비 27,308 12,965 14,343

○부천시 인터넷서비스 통합 유지관리 사업
조달수수료 7,308

―조달청 평가위원 수당
1,600

―조달수수료 5,708

○부천시 민원상담 AI챗봇 서비스
20,000

02 공공운영비 576,532 567,624 8,908

○부천시 인터넷서비스 통합 유지관리비
498,000

805,912,000원*6%

278,385,100원*7%

1,671,872,246원*6%

413,112,000원

98,600,000원*6%

41,701,000원*6%

1,712,852,000원*6%

154,982,000원*7%

132,498,000원*7%

208,435,540원*6%

300,000,000원*6%

14,935,800원*6%

720,119,300원*6%

3,715,000원*15개소*6%

422,500원*11개소*6%

1,400,000원*11개소*6%

25,000원*2개소*12월

1,980,000원*2개소

1,200,000원*1개소

200,000원*8명

576,532,000원*0.99%

20,000,000원

498,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정 정보화 역량강화
단위: 정보통신 시스템 유지관리 (단위:천원)

○웹 장비 및 솔루션 유지관리비 45,386

―설문조사 4,868

―웹로그분석 1,680

―통합검색 5,906

―통합로그인 11,741

―웹가속기 4,680

―웹모니터링 7,341

―문자발송 2,442

―다량접속제어 3,982

―문서뷰어 2,746

○고객관리시스템 유지관리비
33,146

301 일반보전금 5,000 3,000 2,000

14 기타보상금 5,000 3,000 2,000

○홈페이지 이용자 마일리지 보상금 지급
5,000

405 자산취득비 994,224 211,710 782,514

01 자산및물품취득비 994,224 211,710 782,514

○인터넷 행정서비스 노후 서버 교체 994,224

―시포털 홈페이지 서버 교체 394,284

ㆍWEB, WAS서버 123,200

ㆍ스토리지 104,500

ㆍ운영체제 8,184

ㆍ미들웨어 158,400

―시포털 DB 서버 교체 599,940

ㆍDB서버 및 스토리지(통합형)
187,000

ㆍDBMS 라이선스 412,940

정보제공 서비스 318,005 330,265 △12,260

201 일반운영비 318,005 330,265 △12,260

02 공공운영비 318,005 317,065 940

○본인확인서비스 수수료 21,899

―홈페이지 21,569

―새올전자민원 330

○개인정보보호용 보안서비스 사용료
2,145

○휴대폰 문자서비스 사용료 293,961

―단문발송 24,189

―장문발송
269,772

정보보호 강화 644,607 532,176 112,431

보안 S/W 구입 167,872 167,771 101

201 일반운영비 167,872 167,771 101

40,560,000원*12%

14,000,000원*12%

49,210,000원*12%

97,836,670원*12%

58,500,000원*8%

61,168,800원*12%

20,350,000원*12%

33,178,200원*12%

22,880,000원*12%

276,210,000원*12%

5,000원*1,000명

30,800,000원*4대

104,500,000원*1대

2,046,000원*4개

158,400,000원*1개

187,000,000원*1대

412,940,000원*1개

41.8원*43,000건*12월

330,000원*1년

715,000원*3조

8.063원*250,000건*12월

26.763원*120,000건*7회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정 정보화 역량강화
단위: 정보보호 강화 (단위:천원)

01 사무관리비 167,872 167,771 101

○백신 S/W 연간 사용권 구입 108,282

―PC 통합백신 77,500

―서버용 백신(윈도우)
10,500

―서버용 백신(리눅스)
17,790

―백신서버관리 2,492

○패치관리 S/W 연간 사용권구입 59,590

―패치관리 에이전트 S/W
58,590

―패치관리 서버 S/W 1,000

정보보안장비 업그레이드 및 유지보수 310,435 310,105 330

201 일반운영비 310,435 310,105 330

01 사무관리비 4,628 4,625 3

○부천시 정보보호시스템 통합 유지관리사업
조달수수료 4,628

―조달청 평가위원 수당
1,600

―조달수수료 3,028

02 공공운영비 305,807 305,480 327

○정보보호시스템 통합 유지관리비 305,807

―하드웨어 69,828

―소프트웨어 178,863

―인건비(IT시스템운용자 1인), 제경비 등
57,116

정보보호 인프라 강화 166,300 54,300 112,000

201 일반운영비 23,400 23,400 0

01 사무관리비 8,400 8,400 0

○개인정보보호 교육 4,200

―강사비 1,200

―교재비 3,000

○정보보안 교육 4,200

―강사비 1,200

―교재비 3,000

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○개인정보보호 배상책임 보험
15,000

303 포상금 2,900 2,900 0

01 포상금 2,900 2,900 0

○정보보호 활동 우수부서 시상금 2,900

―최우수 1,400

―우수 1,500

405 자산취득비 140,000 28,000 112,000

25,000원*3,100조

350,000원*30조

593,000원*30조

830,500원*3조

18,900원*3,100조

1,000,000원*1조

200,000원*8명

305,806,000원*0.99%

872,843,000원*8%

1,490,525,000원*12%

4,759,635원*12월

300,000원*4회

1,000원*3,000권

300,000원*4회

1,000원*3,000권

15,000,000원

700,000원*2개부서

500,000원*3개부서



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정 정보화 역량강화
단위: 정보보호 강화 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 140,000 28,000 112,000

○SSL 가시성 솔루션 도입 97,000

―행정망 97,000

○홈페이지망 침입방지시스템 교체
43,000

행정운영경비(정보통신과) 75,482 76,232 △750

기본경비 75,482 76,232 △750

기본경비 75,482 76,232 △750

201 일반운영비 30,362 30,362 0

01 사무관리비 30,240 30,240 0

○부서운영기본경비 30,240

―일반수용비 13,440

―급양비 16,800

02 공공운영비 122 122 0

○우편요금 122

202 여비 40,320 40,320 0

01 국내여비 40,320 40,320 0

○업무추진기본여비
40,320

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

48,500,000원*2조

43,000,000원*1대

40,000원*28명*12월

50,000원*28명*12월

2,530원*4건*12월

120,000원*28명*12월

400,000원*12월


